Vùng quan ngoại, thuốc lá rất quý, đến
nỗi có người đem một con ngựa đổi lấy một cân thuốc lá.
(...) Cây thuốc lá sản xuất ở Lữ Tống (Phi Luật Tân) vốn tên là Đạm ba cô (tobacco).
(...) Nước Nam ta lúc đầu không có cây thuốc lá ấy. Từ năm Canh Tí tức niên hiệu Vĩnh Thọ
thứ 3 (1660) đời vua Lê Thần Tông (...) người Ai Lao mới đem đến, nhân dân nước ta bắt
đầu trồng cây thuốc lá. Quan dân, đàn bà con gái tranh nhau hút thuốc lá, đến nỗi có câu : "
Có thể ba ngày không ăn, chớ không thể một giờ không hút thuốc lá ".